Дело № 12401760013000271/ 75RS0031-01-2024-001280-47

1-207/2024г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 23 декабря 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Блинниковой Д.Р., 

с участием государственного обвинителя Бадмаевой А.Ж., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Рябининой Н.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20.00 часов 07 октября до 01 часа 39 минут 08 октября 2024 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном в 300 метрах в восточном направлении от 263-264 км. федеральной автодороги А-350 направлением «Забайкальск-Чита» в Оловяннинском районе Забайкальского края, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно, для собственного употребления собрал фрагменты и части растений конопли (рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 21,9 гр., которое он поместил в пакет и хранил при себе, в том числе в кармане куртки до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в 01.00 час 08 октября 2024 года в здании ОМВД России по Оловяннинскому району, расположенном в п. Ясногорск, мкр. Степной, д. 3 Оловяннинского района Забайкальского края. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, показал, что 07 октября 2024 года около 20.30 часов он со своим знакомым С. на его автомобиле марки ВАЗ-2101 с номером № выехали в п. Оловянная. По пути следования, около села Кулинда Оловяннинского района, у машины спустило колесо и они остановились на обочине федеральной трассы. С. занимался заменой колеса, а он вышел из автомобиля и спустился вниз от автодороги в овраг, где увидел произрастание дикорастущей конопли. Он руками в имеющийся пакет собрал коноплю. Пакет с коноплей он положил в карман куртки. Вернувшись к машине, он сел в автомобиль и они поехали дальше. Проехав несколько километров, их остановили сотрудники ГАИ. После проверки документов, С. пригласили в служебный автомобиль. Затем С. вернулся к автомобилю, сотрудники ГАИ потребовали открыть багажник и двери, его попросили выйти из автомобиля. Когда он выходил из машины, сотрудник ГАИ заметил торчащий из его куртки пакет и потребовал показать содержимое пакета. Он пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Его пригласили в служебный автомобиль, затем доставили в отдел полиции в п. Ясногорск. Ему разъяснили его права и обязанности и что будет проведен его личный досмотр. В отделе полиции с участием понятых в ходе его досмотра в правом кармане куртки был обнаружен и изъят пакет черного цвета внутри с дикорастущей коноплей. Затем у него были сняты смывы с рук и он был направлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д. 84-87). 

При проверке показаний на месте, ФИО1 указал место приобретения наркотического средства – открытый участок местности, расположенный в 300 метрах в восточном направлении между 263-264 км. федеральной автодороги А-350 в Оловяннинском районе Забайкальского края и место его задержания сотрудниками ГАИ - участок на 261 км. федеральной автодороги А-350 в Оловяннинском районе Забайкальского края. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д. 105-109).

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Б. . показал, что 07 октября 2024г. поступила информация о том, что примерно на 260 км. Федеральной автодороги А-350 в Оловяннинском районе сотрудники ГАИ остановили автомобиль марки ВАЗ-2101 с номером №, у пассажира которого был обнаружен в кармане куртки пакет с растительной массой с характерным запахом. Он приехал на место, там находились сотрудники ГАИ, водитель С. . и пассажир ФИО1. ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД России по Оловяннинскому району, где в здании отдела полиции в ходе личного досмотра с участием понятых у него в кармане был изъят пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с рук и он был направлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д. 62-64).

Свидетель К. показал, что 07 октября 2024 года около 15.00 часов он с коллегой Г. заступили на дежурство. В этот же день около 23.00 часов на 260 км. Федеральной автодороги А-350 направлением «Забайкальск-Чита» в Оловяннинском районе был остановлен автомобиль ВАЗ-2102 с государственным номером № для проверки документов. За рулем автомобиля был С. . и пассажир ФИО1. При проверке документов было выявлено, что страховой полис был просрочен, в связи с чем водитель был приглашен в служебный автомобиль для составления документов. После чего, они со С. вернулись к его автомобилю. С. было предложено показать свой автомобиль на наличие запрещенных веществ, на что он согласился. Пассажиру ФИО1 было предложено выйти из автомобиля. Когда Никоноров выходил из автомобиля он заметил, что в кармане куртки ФИО1 находится пакет и спросил что в пакете находится. ФИО1 сообщил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления около федеральной трассы, когда С. занимался ремонтом колеса. Они передали данную информацию сотруднику ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району, которые приехали и доставили в отдел ФИО1 и С. (том 1 л.д. 56-57). 

Свидетель Г. том 1 л.д. 54-55) дал показания аналогичные свидетелю К. . 

Свидетель Б. . показал, что 08 октября 2024 года в отдел полиции в п. Ясногорск был доставлен ФИО1, где в период времени с 01 час 20 минут до 01 часа 39 минут был проведен его личный досмотр с участием понятых. В ходе досмотра в правом кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят пакет с растительным веществом темного цвета с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что обнаруженный пакет с коноплей принадлежит ему, коноплю он собрал для собственного употребления (том 1 л.д. 102-103). 

Свидетели Ш. (том 1 л.д.58-59) и П. . (том 1 л.д. 60-61) показали, что 08 октября 2024г. около 01 часа 20 минут они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 в здании отдела полиции в п. Ясногорск. Перед началом досмотра, сотрудники полиции им разъяснили их права и обязанности. В ходе личного досмотра в кармане куртки, надетой на нем был обнаружен пакет с растительным веществом темного цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Обнаруженное растительное вещество были изъято, упаковано сотрудниками полиции, в протоколе они поставили свои подписи. Также у ФИО1 были изъяты смывы с рук. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 08 октября 2024г. в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с растительным веществом с характерным запахом конопли (том 1 л.д. 5). 

Из протокола личного досмотра от 08.10.2024г., следует, что в присутствии понятых в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с растительным веществом темного цвета с характерным запахом конопли (том 1 л.д. 7-10). 

Вид и масса наркотического средства подтверждается заключением эксперта №314, согласно которого представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством –каннабис (марихуаной) массой 21,9 гр. (том 1 л.д. 36-40). 

Согласно заключению эксперта №316 на салфетке со смывами с рук ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 1 л.д. 42-46). 

Наркотическое средство, изъятое у ФИО1, смывы с его рук осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 66-71). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд считает необходимым уточнить место приобретения наркотического средства - участок местности в 300 метрах в восточном направлении от 263-264 км. федеральной автодороги А-350 направлением «Забайкальск-Чита» в Оловяннинском районе Забайкальского края, поскольку в ходе рассмотрения дела представленными доказательствами установлено, что ФИО1 собрал наркотическое средство на указанном участке местности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, его материальное положение, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа и данный вид наказания по мнению суда, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению им новых преступлений. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество, салфетки со смывами с рук ФИО1 суд считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь) тысяч рублей. 

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю). 

Счет: 03 100 643 00 00 00 01 91 00

л/ счет: 

<

***>

Банк получателя: Отделение Чита //УФК по Забайкальскому краю г. Чита 

БИК 017601329

Кор. Счет банка: 40102810945370000063

ОКТМО 76632000

ИНН 

<

***>

КПП 753601001

КБК 18811603125019000140

УИН 18857524311130271013.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 21,9гр., салфетки со смывами с рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.